
27. ČERVENCE  2018 • ROČNÍK XII. • 30|31 1

DORTMUND 2018

V DORTMUNDU VLÁDL NĚPOMŇAŠČIJ
Tradiční supervelmistrovský turnaj 
Sparkassen Chess ‑Meeting v Dort‑
mundu vyhrál  suverénně s 5 body 
ruský velmistr Jan Něpomňaščij. 
Důležitý krok k vítězství udělal 
v 5. kole, kdy porazil Vladimíra 
Kramnika. V konečném účtování měl 
Něpomňaščij před trojicí Giri, Ko‑
valev, Duda náskok jednoho bodu. 
Bývalý mistr světa Vladimir Kram‑
nik skončil po nepovedeném finiši 
(0,5 ze 3) až na 6. místě. pokračování na straně 5

TREST PRO ILJUMŽINOVA

Kirsan Iljumžinov

E t i c k á  k o m i s e 
F IDE  rozhod la 
potrestat Kirsana 
I ljumžinova za 
porušení etické‑
ho kodexu FIDE. 
Prezidentovi FIDE 
b y l o  n a  d o b u 

6 měsíců zakázáno vykonávat 
jakoukoli funkci ve FIDE. V odů‑
vodnění vydaném Etickou komisí 
FIDE se uvádí, že Iljumžinov 
jednal způsobem neslučitelným 
s jeho povinnostmi, upřednostňo‑
val osobní zájmy nad zájmy FIDE 
a jednal v rozporu s platnými 
rozhodnutími Prezidentské rady 
FIDE. Iljumžinov na to reagoval 
po svém. V rozhovoru pro ruské 
noviny Izvestia uvedl, že bude 
proti rozhodnutí Etické komise 
bojovat: „Nevzdávám se, je to 
porušení lidských práv, půjdu 

k mezinárodnímu arbitrážního 
soudu CAS,“ uvedl Iljumžinov.

SOUTĚŽE DRUŽSTEV 
ROZLOSOVÁNY

GM Jan Krejčí

Soutěže družstev 
dospělých organi‑
zované Šachovým 
s v a z e m  Č e s k é 
republiky ročníku 
2018/2019 byly 
rozlosovány. V Ex‑
tral ize největší 

favorit 1. Novoborský ŠK posílený 
pro letošní sezónu o talentova‑
ného velmistra Jana Krejčího 
startuje v Ostravě s Labortechem, 
souboj s Výstavištěm Lysou nad 
Labem čeká Nový Bor ve čtvrtém 
kole 2. 12. 2018. Kompletní vy‑
losování Extraligy, obou skupin 
prvních lig a všech šesti skupin 
druhých lig najdete na stránkách 
www.chess.cz.

DAVID PROTI 
GOLIÁŠOVI

Zahrát si s mistrem světa je snem 
každého šachisty. Se současným 
vládcem světového šachu od jeho 
korunovace v roce 2013 se to 
z českých hráčů podařilo pouze 
dvakrát Davidu Navarovi. V roce 
2016 ve Wijku aan Zee z toho byla 
remíza, stejným výsledkem skon‑
čila jejich letošní partie z dubno‑
vého memoriálu Vugara Gašimo‑
va v ázerbájdžánském Šamkiru. 
Mimochodem, celková bilance 
Davida Navary s Magnusem 
Carlsenem je poměrně příznivá, 
David jednu partii vyhrál (ve Wij‑
ku aan Zee v roce 2007 – nutno 
dodat, že Carlsenovi s ratingem 
2690 bylo tehdy 16 let), jednu 
prohrál (na olympiádě v Drážďa‑
nech 2008), ostatních pět partií 
skončilo remízou. Poté, co pořa‑
datelé letošního turnaje ve švý‑
carském Bielu zveřejnili startovní 
listinu, bylo jasné, že David bude 
mít ve dvoukolovém turnaji hra‑
ném systémem každý s každým 
další dvě příležitosti zahrát si se 
současnou světovou jedničkou.

pokračování na straně 3

27. ČERVENCE 2018 ROČNÍK XII. 30|31

Rus Jan Něpomňaščij vyhrál letoš ní turnaj 
v Dortmundu s bodovým náskokem. 



30|31 • ROČNÍK XII. • 27. ČERVENCE 20182

ŽIVÉ ŠACHY VE ŠTIAVNICI

V Banské Štiavnici se opět hrály živé šachy.

Sergej Movsesjan porazil v partii s ži‑
vými herci Lubomíra Ftáčníka a stal se 
králem letošního Štiavnického šacho‑
vého festivalu. Kromě této mediálně 
velmi populární a sledované akce se 
v Banské Štiavnici hrálo i mistrovství 
Slovenska jednotlivců, jehož vítězem 
se stal Christopher Repka (6,5 b.) před 
Tomášem Petríkem a Marianem Jurčí‑
kem (oba 6 b.). Mezinárodní open tur‑
naj vyhrál s 8,5 bodu Maďar Gergely 
Aczel před Slovákem Milanem Pache‑
rem, dalším Maďarem Adamem Sze‑
berenyim a nejlepším z českých hráčů 
Vladimírem Tallou (všichni 7 b.).
A jedna partiová ukázka nového mis‑
tra Slovenska:

Christopher Repka (2519) 
vs. Mikuláš Maník (2400)
Mistrovství Slovenska, Banská 
Štiavnica, 6. kolo, 12. 7. 2018

XABCDEFGHY

8r+-wq-trk+(

7+lzpn+-vlp'

6-+-+psnp+&

5+L+pzP-+-%

4-+-+-zPP+$

3+-sN-vLN+P#

2PzPQ+-+-+"

1tR-+-mK-+R!

xabcdefghy

Černými hrající Miki Maník tahem…
16…d4
vyzval mladého, teprve dvacetiletého 
Repku k souboji.
17.Jxd4!
Ten rukavici zdvihl a hned zasadil úder 
– obětoval věž.
17…Sxh1 18.Jxe6 De7 19.Sc4 Kh8 
20.0–0–0
Bílý je sice bez věže, přesto černý není 
schopen útoku zabránit.
20…Sb7 21.Jxg7 Jb6
Nepomáhá ani 21…Kxg7 pro 22.exf6+ 
Vxf6 23.Sd4+–.

22.Sb3 Jfd5 23.Jxd5 Dxg7 24.e6!
A je rozhodnuto, tahu Sd4 nejde bránit.
24…Jxd5 25.Sd4
Nádherný taktický výkon nového slo‑
venského mistra.
1–0

ČESKÁ DRUŽSTVA MEZI 
PORAŽENÝMI
Letošní ME družstev mládeže se hrálo 
v německém Bad Blankenburgu od 
12. do 18. července. Česká republika 
vyslala svá družstva do všech čtyř ka‑
tegorií, částečná spokojenost může být 
pouze s našimi děvčaty do 18 let, která 
v konkurenci 15 družstev vybojovala 
s 9 body výborné 4. místo (Karin Něm‑
cová 3 z 5, WCM Přibylová 2 z 4, Vlko‑
vá 0,5 ze 3). Vyhrály Polky (12 b.) před 
Rumunkami (9 b.) a Německem I. 
(9 b.). V ostatních kategoriích byla 
naše družstva vždy ve druhé polovině 
výsledkové listiny.
V nejsledovanější kategorii družstev 
do 18 let se naši reprezentanti umístili 
s 6 body za dvě výhry, dvě remízy a tři 
porážky na 10. místě (ze 14). Bodové 
zisky jednotlivců: FM Vykouk 3 ze 6, 
FM Miesbauer 2 ze 5, FM Liška 1,5 z 5, 
Hurdzan 3 z 6, Zeman 3 z 6. Vyhráli 
Rumuni (12 b.) před Rakouskem (9 b.) 
a Německem I. (9 b.). V kategorii druž‑
stev chlapců do 12 let naše družstvo 
obsadilo 8., předposlední místo, dale‑
ko za prvním Izraelem (13 b.), druhou 
Francií (12 b.) a třetím Běloruskem 
(11 b.). CM Richard Stalmach uhrál 
2,5 bodu z 8, Micheal Kureš 2 z 8, 
Vlastimil Babula 3 z 8 a Matouš Hla‑
vina 3,5 z 8. A naše děvčata do 12 let 
obsadilo v šestičlenném startovním 
poli také předposlední, 5. místo. Lucie 
Fizerová na první vybojovala jen 1 bod 
z 10 a Anna Voříšková 5,5 bodu z 10. 
Tuto kategorii vyhrálo německé druž‑
stvo I s 19 body, druhé byly Maďarky 
s 16 body a třetí Francouzsky s 9 body.

ME DRUŽSTEV SENIORŮ 
S VLASTIMILEM HORTEM

Vlastimil Hort

Česká republika na 
letošní mistrovství 
Evropy družstev 
do  německého 
města Radebeul 
svá družstva nevy‑
slala, ale tým Ně‑
mecko I v kategorii 

65+ vedl na první šachovnici bý‑
valý český reprezentant velmistr 
Vlastimil Hort. Družstvu přispěl 
5,5 bodu z 8 partií a dovedl tým 
Německa I ke čtvrtému místu. 
Vyhrálo družstvo Ruska před Saint‑
‑Petersburg a Německem II. V tur‑
naji „mladších“ 50+ vyhrálo druž‑
stvo USA před Anglií a německým 
týmem Lasker Schachstiftung GK.

NOMINACE DRUŽSTVA ŽEN NA 
OLYMPIÁDU

Karolína Olšarová

Š a c h o v ý  s v a z 
rozhodl o nomi‑
naci družstva žen 
České republiky 
pro nadcházející 
Šachovou olym‑
piádu (Batumi, 
23. 9.–6. 10. 2018). 

Českou republiku budou reprezen‑
tovat Karolína Olšarová, Joanna 
Worek, Kristýna Petrová, Kristýna 
Novosadová a Olga Sikorová (hráč‑
ky řazeny podle aktuálního žebříč‑
ku ELA). Mimo sestavu tak zůstává 
tentokráte Tereza Rodshtein.

MEZINÁRODNÍ ŠACHOVÁ 
DOVOLENÁ
Vítězem mistrovského turnaje prv‑
ního turnusu Mezinárodní šacho‑
vé dovolené v Praze se stal ruský 
IM Alexander Čudinovskich se 7 
body před Kristianem Chmelem 
z Kobylis a Mongolcem Bayar‑
‑saikhanem Janjinlkhamem (oba 
6,5 bodu).

DVĚ TŘETÍ MÍSTA NA LETNÍCH 
OPENECH
Výborného výsledku dosáhl na 
open turnaji v polském městě Po‑
lice IM Tomáš Kraus. Vybojoval 
6,5 bodu (to bez jediné porážky) 
a obsadil skvělé 3. místo. Vyhrál 
Ukrajinec Vadim Šiškin před Po‑
lákem Igorem Jagupovem (oba 
7 bodů). Stejného umístění dosáhl 
na turnaji Aegean Open v řeckém 
Aghios Kirykos český velmistr Petr 
Velička, který s 6,5 bodu třetí mís‑
to. Vyhrál Řek Ioannis Nikolaidis 
před Polákem Sylwestrem Bednare‑
kem (oba 7,5 bodu).



27. ČERVENCE  2018 • ROČNÍK XII. • 30|31 3

DAVID PROTI GOLIÁŠOVI
pokračování ze strany 1

Shodou okolností k prvnímu vzá‑
jemnému souboji Navary s Carlse‑
nem v Bielu došlo hned v prvním 
kole. A byla z toho parádní podíva‑
ná, za kterou se náš reprezentant 
i přes porážku stydět rozhodně 
nemusí:

MAGNUS CARLSEN (2842)
vs. DAVID NAVARA (2741)
Biel SUI, 1. kolo, 22. 7. 2018

XABCDEFGHY

8r+l+-trk+(

7+-+-+pzp-'

6p+-+pwq-zp&

5+psn-+-+-%

4-vl-sN-+-+$

3+-+-zPN+-#

2PzP-+LzPPzP"

1+-tRQ+RmK-!

xabcdefghy

Po 14. tahu bílého Davidovi k úpl‑
né spokojenosti chybí vyvinout 
střelce na b7 – 14…Sb7, jenže 
teď to zrovna nejde pro 15.a3 Sa5 
16.b4 se ztrátou figury, proto jistě 
vědomě jde do zápletek spojených 
s poziční obětí bílé dámy:
14…e5 15.Jc2 Vd8 16.Jxb4

A je to tady, Carlsen obětuje dámu 
za věž a lehkou figuru.
16…Vxd1 17.Vfxd1 a5
Těžké rozhodnutí pro Davida, 
17…Je4 nejde pro 18.Jd5 se ztrátou 
materiálu, na 17…Jd7 je hodně 
nepříjemné 18.Vc6 Dd8 a 19.Vcd6. 
Proto raději dává pěšce.
18.Jd5 Dd6 19.Jxe5 Sb7
Po 19…Dxe5 by přišlo 20.Vxc5 
s kompenzací.
20.Sf3 Vc8…
Přesuneme se nyní v partii na 
úplný závěr, David má stále dámu 
za věž a lehkou figuru, bílý má 
k tomu ale ještě dva pěšce více.

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-+-+-'

6-+-+-+q+&

5zp-+-zPNmk-%

4P+-+-tRp+$

3+-+-+-zP-#

2-+-+-zP-+"

1+-+-+-mK-!

xabcdefghy

58.Jd6 De6?
Bohužel David dělá chybu, kte‑
rá rychle ukončuje partii, po 
58…Db1+ by se ještě hrálo.

59.Vf5+
Carlsen volí jednoduše přechod do 
vyhrané pěšcové koncovky.
59…Dxf5
To už je nutností, protože na 
59…Kg6 přijde 60.Vf6+ s výhrou.
60.Jxf5 Kxf5 61.f4 gxf3 62.Kf2 
Kxe5 63.Kxf3 Kf5

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-+-+-'

6-+-+-+-+&

5zp-+-+k+-%

4P+-+-+-+$

3+-+-+KzP-#

2-+-+-+-+"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

A ještě něco z teorie koncovek. Bílý 
má pěšce navíc při blokovaných 
věžových pěšcích.
64.Ke3
Takto vše vychází, bílý sebere pěš‑
ce a5 a stihne králem dojít na b7. 
Naopak teoretická remíza by vznik‑
la, pokud by chtěl bílý postupovat 
g ‑pěšcem 64.g4+ Kg5 65.Kg3 Kg6 
66.Kf4 Kf6 67.Ke4 (ke stejnému vý‑
sledku by vedlo i 67.g5+) 67…Kg5 
68.Kd4 Kxg4 69.Kc5 Kf5 70.Kb5 
Ke6 71.Kxa5 Kd7 72.Kb6 Kc8. Teď 
král nestihne obsadit pole b7.
1–0

Po třech odehraných kolech tur‑
naje v Bielu byli na čele Magnus 
Carlsen a Šachrijar Mamedjarov se 
2,5 bodu, David Navara po remíze 
ve druhém kole s Mamedjarovem 
a výhře nad domácím Georgiadi‑
sem byl s 1,5 bodu na průběžném 
4. místě. Kromě Davida jsou v Bielu 
ještě velmistři Jan Krejčí a Peter 
Michalík. Oba hrají v open turna‑
ji, Honza se startovním číslem 13 
odstartoval dvěma remízami, Peter 
s číslem 17 začal výhrou a remízou.

Petr Herejk
fotografie: webové stránky 

pořadatelů

David Navara a Magnus Carlsen na popartiové tiskové konferenci s moderátorkou Annou 
Rudolfovou



PRAHA
OSTRAVA
VARŠAVA
KRAKOV
HRADEC KRÁLOVÉ
PRAHA

12. – 16. října 
2018

ZAHRAJTE SI
RAPID TURNAJ
VE VLAKU
A POJEĎTE NA
VÝLET PO PĚTI
KRÁSNÝCH
MĚSTECH
STŘEDNÍ 
EVROPY. 
Bohatý cenový fond 
a luxusní speciální vlak.

Více informací najdete na webu
a facebooku Šachového vlaku.

www.praguechess.cz

kontakt:
prazska.sachova@gmail.com

Generální partner

091 Boris Vlakosach cestina 11_1_Sestava 1  11.01.18  13:08  Stránka 1



27. ČERVENCE  2018 • ROČNÍK XII. • 30|31 5

DORTMUND 2018

V DORTMUNDU VLÁDL NĚPOMŇAŠČIJ
pokračování ze strany 1

Hlavní hvězdou a největším favoritem 
letošního ročníku turnaje v Dortmun‑
du byl bývalý mistr světa Vladimir 
Kramnik, kterému teoreticky měli 
sekundovat jeho krajan Jan Něpo‑
mňaščij a Poláci Radoslaw Wojtaszek 
a Jan Krzysztof Duda, zatímco Bělorus 
Vladislav Kovalev a domácí němečtí 
velmistři Georg Meier a Liviu ‑Dieter 
Nisipeanu měli být spíše outsidery.
V prvním kole se hráči zahřívali, byly 
z toho čtyři remízy, i když Giri s Ně‑
pomňaščim zachraňoval remízu jen 
s velkými obtížemi. Ve druhém kole 
tři partie skončily remízou (Meier vs. 
Giri, Kovalev vs. Něpomňaščij a Woj‑
taszek vs. Kramnik), do vedení se tak 
dostal mladý Polák Duda, který černý‑
mi Nisipeanua vzal útokem, aby pak 
vyhrál v dámské koncovce:

LIVIU ‑DIETER NISIPEANU (2672) 
vs. JAN ‑KRZYSZTOF DUDA (2737)
Dortmund GER, 2. kolo, 15. 7. 2018
XABCDEFGHY

8-mk -tr-+-tr(

7zpp+-wqpzp-'

6-+n+p+-+&

5+-sNpzPn+p%

4-+-zP-+-+$

3zP-+Q+N+-#

2-zP-+-zPPzP"

1+-tR -tR -mK-!

xabcdefghy

Pozice s nestejnými rošádami – pří‑
ležitost pro pěšcový útok.
18…g5 19.Vc3?
To je ale naprosto nepochopitelný 
tah, proč dávat pěšce? Logické je 
19.b4 i ideou 19…g4 20.b5 a obou‑
strannými útoky.
19…g4 20.Jd2 Jcxd4 21.Vec1 Vc8
Duda správně otočil kormidlem 
o 180 stupňů; pěšec více, plánem 
už není útok, ale všechno vyměnit 
a vyhrát v koncovce.
22.Jf1 Vc6 23.Jg3 Ka8 24.Jxf5 Jxf5 
25.b4 Vhc8 26.a4 b6
A je jasné, že dojde k výměně všech 
věží.
27.Jb3 Vxc3 28.Vxc3 Vxc3 29.Dxc3 
Kb7 30.a5 Dd7 31.Jd4
Bílý sám mění ještě další figuru, 
ale těžko ho kritizovat, ostatní tahy 
jsou ještě horší.
31…Jxd4 32.Dxd4 Dc7 33.g3 Dc1+ 
34.Kg2 Dc4
0–1

Ve třetím kole již jedničky začaly 
přibývat. Kramnik (s Meierem) 
sice jen remizoval, ale nečekanou 
porážku utrpěl Giri dokonce bílými 
od Kovaleva:

ANIŠ GIRI (2782) 
vs. VLADISLAV KOVALEV (2655)
Dortmund GER, 3. kolo, 17. 7. 2018

XABCDEFGHY

8-mk-+-+-+(

7+-+-+-+Q'

6-zp-+-+-+&

5zp-+l+-zp-%

4P+-zP-wq-zp$

3+-+-+-+P#

2-+L+-+P+"

1+-+-+-mK-!

xabcdefghy

Černý stojí zjevně lépe, bílého sla‑
biny d4 a především g2 dává černé‑
mu výhodu.
66.Dd3?
Bílý ale chybuje, urputnější bylo 
66.Dh8+ Ka7 67.Dh7+ Sb7 68.Dd3 
g4 69.hxg4 Dxg4 70.d5, kde by měl 
bílý poměrně dobré šance vybojo‑
vat remízu.
66…g4!
Černý hned využívá svoji šanci.
67.hxg4 Dxg4
Rozdíl oproti variantě uvedené 
v poznámce v 66. tahu je v tom, 
že nyní nemá bílý možnost zahrát 
68.d5.
68.Dg6
Na 68.Dd2 vyhraje 68… h3–+.
68…Dxd4+ 69.Kh1 Sb7 70.De8+ 
Ka7 71.Sf5 Dd1+ 72.Kh2 Dd6+ 
73.Kh1 Dg3
A bílý složil zbraně, na 74.Sh3 
vyhraje jednoduché 74…Dxh3+ 
75.Kg1 Dxg2#, na 74.De2 h3 a po 
74.Dg6 Sxg2+–+
0–1

Společná fotografie všech účastníků

Bělorus Vladislav Kovalev obsadil výborné 
třetí místo.



30|31 • ROČNÍK XII. • 27. ČERVENCE 20186

První výhru si ve třetím kole 
připsal i Jan Něpomňaščij. Jeho 
protivník Nisipeanu tak inkasoval 
druhou porážku v řadě a „usadil“ 
se na chvostu tabulky. Průběžným 
lídrem ale zůstal Duda, který pře‑
hrál svého reprezentačního kolegu 
Wojtazska.

Ve čtvrtém kole vedoucí Duda na‑
razil na Kramnika a ten ho poslal 
zpět na zem:

VLADIMÍR KRAMNIK (2792) 
vs. JAN ‑KRZYSZTOF DUDA, (2737)
Dortmund GER, 4. kolo, 18. 7. 2018

XABCDEFGHY

8-+-+-mk-+(

7tR-+-+pzp-'

6-zp-+-+-zp&

5+-+-+-+-%

4-+-zP-zP-+$

3+-+PmK-zP-#

2P+-+-+-tr"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

Realizace výhody pěšce ve věžové 
koncovce není v této pozici pro 
Kramnika žádný problém.
30.d5! g5 31.f5 f6 32.d6 Ke8 
33.Kd4 h5 34.Kd5 b5
Nabízelo se nepustit krále na e6 ta‑
hem 34…Ve2, ale po 35.Vh7 Ve5+ 
36.Kc6 Vc5+ 37.Kxb6 bílý jednodu‑
še vyhraje.
35.Ke6 Ve2+ 36.Kxf6 h4 37.Ve7+!!

A efektní závěr. Po 37…Vxe7 
38.dxe7 hxg3 totiž po 39.Ke6 g2 
40.f6 g1D 41.f7# by matoval se 
dvěma pěšci. To jistě zaslouží 
diagram:
XABCDEFGHY

8-+-+k+-+(

7+-+-zPP+-'

6-+-+K+-+&

5+p+-+-zp-%

4-+-+-+-+$

3+-+P+-+-#

2P+-+-+-+"

1+-+-+-wq-!

xabcdefghy

1–0

Giri uštědřil ve 4. kole další poráž‑
ku Nisipeanuovi, partie Wojtas‑
zek vs. Něpomňaščij a Meier vs. 
Kovalev skončily dělbou bodu. Po 
čtvrtém kole tak byla na čele hned 
čtveřice s +1 Kovalev, Kramnik, 
Něpomňaščij a Duda.

Rozhoduj íc ím pro konečné 
vítězství se ukázalo být páté 
kolo, kde se Něpomňaščij utkal 
s Kramnikem:

JAN NĚPOMŇAŠČIJ (2757) 
vs. VLADIMIR KRAMNIK (2792)
Španělská [C78]
Dortmund GER, 5. kolo, 20. 7. 2018
1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sb5 a6
Pamětníci doby nedávno minulé si 
jistě pamatují, jak Kramnik v zápa‑
se o titul mistra světa v roce 2000 
ničil Garri Kasparova Berlínskou 
obranou (3…Jf6), celkem 4x si 
v tomto zápase Kasparov na berlín‑
ských zdech vylámal zuby a v zá‑
pase překvapivě prohrál 0:2 při 
13 remízách. Kramnikův repertoár 
je ale poměrně široký.
4.Sa4 Jf6 5.0–0 Sc5
I tato tzv. Möllerova obrana je 
v poslední době poměrně hojně 
používaným postupem černými 
proti Španělské.
6.c3 b5 7.Sb3
Hraje se jak Sc2 tak Sb3.
7…d6 8.a4

Vydavatelství Vladimír Vyskočil – KORŠACH 
vydává poslední díl trilogie Garriho 
Kasparova, čímž se uzavírá kruh, 

který celkem obnáší 12 vydaných knih. 
Při příležitosti zahájení Bankovního turnaje 

v Praze bude dne 28. 11. 2017 
kniha pokřtěna.

Formát B5
432 stran 
+ 2x16 stran 
fotopřílohy
pevná vazba 
s přebalem 
Cena 649 Kč

Nabídka všech publikací na
www.korsach.cz

Formát B5
416 stran 

+ 2x16 stran 
fotopřílohy

pevná vazba 
s přebalem

Cena 599 Kč

Publikaci si můžete zakoupit:
–  PALÁC KNIH LUXOR, 

Václavské náměstí 41, 110 00 Praha 1
–  v kavárně Šachový Václavák ve 2. patře hotelu Juliš 

( Václ. nám. 22, Praha)
–  nebo objednat přímo na adrese:

Vladimír Vyskočil – KORŠACH
Mimoňská 630/17, 190 00  Praha 9
objednávejte emailem na: typograf@korsach.cz
Platba předem (podrobnosti vč. variabilního symbolu sdělí-
me emailem při objednávce) poštovné a balné neúčtujeme.

Formát B5, 432 stran, + 2x16 stran fotopřílohy, pevná vazba s přebalem 
Cena 599 Kč

Inzerce_sloupek.indd   1 13.11.2017   8:14:30

Jan Krzysztof Duda výborně odstartoval, 
po třech kolech se 2,5 bodu vedl. Pak ho ale 
zastavil Kramnik.



27. ČERVENCE  2018 • ROČNÍK XII. • 30|31 7

XABCDEFGHY

8r+lwqk+-tr(

7+-zp-+pzpp'

6p+nzp-sn-+&

5+pvl-zp-+-%

4P+-+P+-+$

3+LzP-+N+-#

2-zP-zP-zPPzP"

1tRNvLQ+RmK-!

xabcdefghy

A malé zastavení, častěji se hrává 
sice 8.d4 (tak například hrál David 
Navara na Světového poháru 2011 
ve vítězné partii s Oniščukem), ale 
pokud chce bílý hrát po 8…Sb6 
9.a4 (David Navara ve zmiňované 
partii pokračoval 9.Se3), černý 
má možnost reagovat 9…Sg4 a po 
10.h3 Sxf3 11.Dxf3 exd4 12.axb5 
Je5 13.Dd1 d3 nemusí být vzniklé 

komplikované pozice bílému zrov‑
na po chuti. Pokud chce bílý hrát 
a4, je lepší ho zahrát hned, protože 
na případné 8…Sg4 může reagovat 
klidným 9.d3.
8…b4
Tento méně hraný tah zahrál 
Kramnik bleskově, zjevně tedy 
šlo o domácí přípravu. Vzhledem 
k průběhu a výsledku partie je 
pravděpodobné, že už ho opako‑
vat nebude.
9.d4 Sa7 10.Sg5
To je novinka, zatím se v této pozici 
hrálo 10.dxe5 dxe5 11.Dxd8+ Jxd8 
12.cxb4…(1/2 Zhao, Z. ‑Paciencia, 
E. Drážďany 2008).
10…Vb8 11.Sd5!
Něpomňaščij po téměř 20minuto‑
vém přemýšlení (tedy zjevně tvor‑
ba za šachovnicí) zahrál nejsilnější 
tah.
11…Je7

Nešlo teď totiž 11…Sb7 pro 
12.Sxc6+ Sxc6 13.dxe5 dxe5 
14.Dxd8+ Vxd8 15.Jxe5 Sxe4 
16.cxb4 Sd4 17.Jc3±, nezbývá tedy 
než obětovat pěšce.
12.dxe5 Jfxd5
A černý je nucen jít do zápletek 
s obětí pěšce, špatné by bylo snažit 
se držet pěešce 12…dxe5 13.Jxe5 
Jfxd5 14.exd5 Dxd5, protože 
po 15.Sxe7 Dxd1 16.Vxd1 Kxe7 
17.Jc6+ přijde o materiál.
13.exd5 0–0
Velmi dynamická pozice, černý 
má za pěšce dvojici střelců a lepší 
perspektivu pro své figury, bílý má 
iniciativu v centru, ale problémy 
s jezdcem b1. I přesto by měl mít 
bílý by měl mít lehké plusy, ale 
pozice je stále s oboustrannými 
šancemi.
14.exd6 Dxd6 15.c4 Jf5 16.Jbd2?!
Na první pohled jasný tah s tou‑
hou vyvinout jezdce, jenze v tuto 
chvíli je to špatně, střelec g5 ná‑
hle nemá prostor. Správné bylo 
16.Dc1, aby po 16...f6 17.Sf4 byl 
střelec na f4 krytý. 
16…f6!
Černý toho hned využívá.
17.Sh4
Bohužel jediný ústup.
17…Df4?!
Sice získává pěšce zpět, cena za 
pěšce bude ale příliš vysoká. Lepší 
bylo 17…Jxh4 18.Jxh4 Ve8 19.Jb3 
Ve4 nebo 19.Jhf3 c6 v obou přípa‑
dech s protihrou.
18.Sg3 Jxg3 19.hxg3 Dxg3

Chvíle před zahájením rozhodující partie turnaje mezi Něpomňaščim a Kramnikem



30|31 • ROČNÍK XII. • 27. ČERVENCE 20188

XABCDEFGHY

8-trl+-trk+(

7vl-zp-+-zpp'

6p+-+-zp-+&

5+-+P+-+-%

4PzpP+-+-+$

3+-+-+Nwq-#

2-zP-sN-zPP+"

1tR-+Q+RmK-!

xabcdefghy

Černý sice získal pěšce zpět, ná‑
sledujícím tahem bílý jasně chopil 
otěže do svých rukou.
20.c5!
Vynikající tah, dáma musí pryč 
a střelec bude vlastně až do konce 
partie naprosto mimo hru.
20…Dg6
Nešlo totiž 20…Sxc5? pro 21.Je4+–.
21.Vc1 Df7 22.Je4
Druhou možností bylo 22.Jb3 
s ideou do budoucna Ja5 a Jc6.
22…Ve8 23.Ve1 Sf5 24.Jg3 Vxe1+ 
25.Dxe1 Sg4?!
Větší šance by černý měl po 25…
Sg6 26.Dd2 Vd8 27.d6 cxd6 28.c6 
Dc7 29.Dxb4, ale i zde by ho čekala 
těžká práce.
26.De4!
Teď již iniciativa bílého dostává 
reálný obrys.
26…h5 27.Jf5 Ve8 28.Dd3
A srovnáme ‑li působnost figur 
v této pozici s pozicí v 17. tahu, bílá 
jízda má jednoznačně navrch nad 
černou dvojkou střelců.
28…Sb8?!
Hodně podivný tah, především od 
takového hráče, jakým je Kramnik. 

Jak vidno, i nejlepší světoví hráči 
pod tlakem panikaří. Přitom se na‑
bízelo 28…Dd7 se slušnými šance‑
mi. Od této chvíle již Něpomňaščij 
dokáže výhodu přesně realizovat.
29.J3h4 Se2 30.Dd2 Sg4
Pokud by černý chtěl krýt pěšce 
třeba 30…a5, bílý by mohl vyhrát 
efektně po 31.d6! cxd6 32.cxd6 
Dd7 33.Je7+ Vxe7 34.dxe7 Dxd2 
35.e8D+ s matem.
31.Je3 Sd7 32.Dxb4
Bílý odebral pěšce a o nějaké pro‑
tihře černého nemůže být teď ani 
řeči.
32…a5
To už je zoufalost.
33.Dxa5 c6
Nešlo ani 33…Ve4 pro 34.Va8.
34.d6

XABCDEFGHY

8-vl-+r+k+(

7+-+l+qzp-'

6-+pzP-zp-+&

5wQ-zP-+-+p%

4P+-+-+-sN$

3+-+-sN-+-#

2-zP-+-zPP+"

1+-tR-+-mK-!

xabcdefghy

Tragická role střelce na b8. Zbytek 
už je jednoduchý.
34…Db3 35.Dc3 Dxa4 36.Jhf5 De4 
37.Je7+ Kh8 38.Db3 Vf8 39.Dc2 
Dxc2 40.Jxc2 Kh7 41.Jd4

A Kramnik v této pozici vzdal, ne‑
zabrání totiž ztrátě pěšce c6.
1–0

Ostatní partie pátého kola (Giri vs. 
Wojtaszek, Duda vs. Meier a Kova‑
lev vs. Nisipeanu) vítěze nenašly, 
do čela se tak dostal Něpomňaščij. 
Ten si v 6. kole pojistil vedoucí 
příčku remízou černými s Dudou, 
remízou dopadla i partie Wojtaszek 
vs. Kovalev. V souboji německých 
reprezentantů zmar potvrdil Nisi‑
peanu, který prohrál s Meierem. V 
partii dne nastoupil bílými Kram‑
nik proti Girimu, se kterým prohrál 
letos ve Wijku aan Zee. Ale stín pro‑
hry z pátého kola na něm zůstal:

VLADIMIR KRAMNIK (2792) 
vs. ANIŠ GIRI (2782)
Dortmund GER, 6. kolo, 21. 7. 2018

XABCDEFGHY

8-+-trl+k+(

7zp-+-+-zpp'

6-zp-+-+-+&

5+-+-sNn+-%

4r+-+N+-+$

3+-+-+-+P#

2P+-+-zPP+"

1+-tR-tR-mK-!

xabcdefghy

33.Vc7?
Logické je 33.Vc2= s pokrytím pěš‑
ce a pravděpodobnou remízou.
33…Vxa2 34.Kh2?!

V šestém kole Kramnik prohrál bílými s Girim a byla to jeho druhá porážka v řadě.

Nisipeanuovi turnaj vůbec nevyšel, 
vybojoval pouze 1,5 bodu a skončil 
beznadějně poslední.



27. ČERVENCE  2018 • ROČNÍK XII. • 30|31 9

Lepší bylo 34.Jf3.
34…h6 35.Jg4?!
I zde 35.Jf3 lepší, Kramnik se ale 
zhlédl v možnosti 36.Jef6+ gxf6 
37.Jxf6+ Kf8 38.Jh7+ Kg8 39.Jf6+=.
35…Kf8!
Jenže jednoduchý tah králem hatí 
všechny šance bílého, teď nic nemá 
a je bez pěšce. 
36.Vec1 Ve2 37.f3

XABCDEFGHY

8-+-trlmk-+(

7zp-tR-+-zp-'

6-zp-+-+-zp&

5+-+-+n+-%

4-+-+N+N+$

3+-+-+P+P#

2-+-+r+PmK"

1+-tR-+-+-!

xabcdefghy

37…Jh4
A černý vylepšuje figury a kráčí 
k vítězství, pro Kramnika to musela 
být hodně frustrující situace.
38.Jgf2 Sg6 39.Vc8 Ve8 40.Kg3 
Jf5+ 41.Kh2 Jd4 42.V1c3 a5 
43.V8c4 Vd8 44.Vc7 Je6 45.V7c6 
Jf4 46.Vc8
Nebo 46.Vxb6 Sxe4 47.Jxe4 Vxg2+ 
48.Kh1 Vd1#.
46…Ve8 47.Vxe8+ Kxe8 48.Vc8+ 
Kd7 49.Vg8 Je6
A černý uplatnil výhodu k výhře 
v 64. tahu.
0–1

V posledním kole se vedoucí hráč 
Něpomňaščij střetl bílými s ně‑
meckým reprezentantem Meierem, 
jestli někdo očekával rychlou remí‑
zu, která by vedoucímu hráči tur‑
naje stačila k vítězství v turnaji, ten 
by se mýlil. Byla z toho nádherná 
partie s pěkným útokem:

JAN NĚPOMŇAŠČIJ (2757) 
vs. GEORG MEIER (2628)
Dortmund GER, 7. kolo, 22. 7. 2018

XABCDEFGHY

8r+l+-tr-mk(

7zppvl-+p+-'

6-+-+pzp-zp&

5+-+-+-+-%

4-wqNzP-+Q+$

3+-+L+-+-#

2PzP-+-zPPzP"

1tR-+-+K+R!

xabcdefghy

Královské křídlo černého je osla‑
beno dvojpěšcem, ale i bílý má ve 
své pozici defekty, především král 
nestojí ideálně. Ale bílý je na tahu 
a pokračoval vcelku logicky:
18.De4 f5 19.Dh4
A černý stojí před volbou. Musí 
pokrýt pěšce h6 králem, ale z g7 
nebo h7?
19…Kg7?
To vypadá logicky, vždyť s králem 
na h7 jsou dva pěšci ve vazbě. Ale 
správné bylo jít paradoxně právě 
na toto pole – 19…Kh7! 20.g4 b5 
21.gxf5 (ústup jezdce vede po 
21.Je3 Dxd4 22.Vd1 Df4 23.Dh5 
Sb7 24.Vg1 Dxh2 k výhodě černé‑
ho) 21…bxc4 a nyní vůbec nejde 
22.Se4 pro 22…exf5 23.Sxa8 c3! 
24.bxc3 Dxc3 25.Kg2 Vg8+–+. Na‑
bízí se 22.Vg1 Vg8, kde je teď nut‑
no za bílého remizovat po 23.f6+ 
cxd3 24.Vxg8 Kxg8 25.Dxh6 Df8 
26.Dg5+=, protože 23.Se4 vede 
po 23…Sb7 24.f6+ Vg6! 25.Sxg6+ 
fxg6 26.Dg4 Vg8 k výhodě černého, 
anebo 22.f6+ také s remízovým 
rozuzlením po 22…cxd3 23.De4+ 
Kh8 24.De3 Kh7 25.De4+=
20.g4

Německý reprezentnat Georg Meier mohl 
být i přes porážku v posledním kole vcelku 
spokojen. Obsadil 5. místo a nechal za sebou 
i exmistra světa Vladimira Kramnika.

S DÁMAMI FLIRTUJTE,
KRÁLŮM DÁVEJTE MAT
A ZŮSTAŇTE NALADĚNI NA

p r a g u e c h e s s . c z

Blogy velmistrů
a milovníků šachů a života

Nejlepší český šachista David Navara

Velmistři Robert Cvek a Ján Markoš

Ředitel Dopravních staveb Brno

Vlastimil Chládek

Mezinárodní mistr David Kaňovský

Michal Špaček, ekonom

Otakar Válek, ředitel strojírenské firmy Aktivit

Luděk Sedlák, vydavatel Šemíka

Pavel Matocha, ředitel PŠS

na webu
Pražské šachové společnosti

www.praguechess.cz



30|31 • ROČNÍK XII. • 27. ČERVENCE 201810

Hrozí 21.gxf5 a 22.f6+ nebo 22.Vg1 
a náhle je vidět, že král na g7 stojí 
hodně špatně.
20…f4
Co jiného? Vložit 20.Sd8 21.Dh5 
nic moc neřeší a k rychlému konci 
by vedlo 20…fxg4 21.Dxg4+ Kh8 
(21…Kf6 22.Dh4+ Kg7 23.Vg1+ Kh8 
24.Dxh6#) 22.Vg1 s nekrytelným 
matem.
21.Vg1 Sd7

XABCDEFGHY

8r+-+-tr-+(

7zppvll+pmk-'

6-+-+p+-zp&

5+-+-+-+-%

4-wqNzP-zpPwQ$

3+-+L+-+-#

2PzP-+-zP-zP"

1tR-+-+KtR-!

xabcdefghy

22.Dh5!
Důležitý a vlastně rozhodující mezi‑
tah, po ukvapeném 22.g5? by černý 
mohl reagovat 22…h5 23.Dxh5 Vh8, 
útok by odrazil, a dokonce by stál 
lépe.
22…Vh8 23.g5! hxg5
Po případném ústupu krále 23…Kf8 
přijde jednoduché 24.gxh6 a bílý 
má k útoku ještě materiální výhodu. 
Teď už si ale bílá dáma s věží a střel‑
cem poradí.
24.Dxg5+ Kf8 25.Df6! Vxh2
Nepomáhá už nic, ani 25…Vg8, pro‑
tože po 26.Dh6+ Ke7 27.Dh4+ Kf8 
28.Vxg8+ Kxg8 29.Dh7+ Kf8 přijde 
černý o věž 30.Dh8+ Ke7 31.Dxa8+–.
26.Vg7 Se8 27.Sh7

Hrozí 28.Vg8#, černý možná ještě 
mohl zkusit 27…Vh1+, protože stále 
byl ještě prostor pro chybu bílého. Té 
by se černý dočkal po 28.Ke2? Vxh7 
29.Vxh7 Dxc4+, protože teď všechny 
ústupy krále jsou špatné – 30.Kd1 
Dd3+31.Kc1 Dxh7–+; 30.Kf3 Dd3+ 
31.Kc1 Dxh7–+; 30.Ke1 (nebo 
30.Kd2) Sa5+ 31.Kd1 Dd3+ 32.Kc1 
Vc8#. Bílý by musel zahrát ještě je‑
den přesný tah 28.Kg2 a po 28…Sc6+ 
29.f3 by byl čas složit zbraně.
Pěkný svižný závěr partie vítěze 
turnaje.
1–0

O druhé místo dlouho bojoval 
v posledním kole Bělorus Vladislav 
Kovalev. S Kramnikem, který byl po 
dvou porážkách v řadě zjevně psy‑
chicky dole, získal dokonce výhodu, 
Kramnik ale dokázal zmobilizovat 
síly a velmi ohroženou pozici do‑
kázal udržet. Partie Giri vs. Duda 
a Nisipeanu vs. Wojtaszek skončily 
remízou, ale vítěz byl jasný.
Osmadvacetiletý Jan Něpomňaščij 
vyhrál zaslouženě s náskokem jed‑
noho bodu. Jeho jméno si budeme 

muset do budoucna zapamatovat, 
vítězství v Dortmundu je pro něj 
třetím skvělým výsledkem v řadě 
(po druhém místě na turnaji v Poj‑
kovském a vítězství na turnaji Gi‑
deon Japhet v Jeruzalémě). V Dort‑
mundu získal do ratingu +11 bodů 
a poskočil již na dvanácté místo live 
ratingu před Aronjana, Griščuka 
a Yu Yangyiho.
S bodovým odstupem skončili 
v Dortmundu Aniš Giri z Nizo‑
zemska, Bělorus Vladislav Kovalev 
a Polák Jan Krzysztof Duda. Nej‑
spokojenějším z této trojice byl 
určitě čtyřiadvacetiletý Kovalev, pro 
kterého je třetí místo v této konku‑
renci společně s únorovým vítěz‑
stvím na Aeroflot Openu životním 
úspěchem. Poraženým turnaje je 
jednoznačně Vladimir Kramnik, po 
posledním místě na turnaji Grand 
Chess Tour v Paříži před necelým 
měsícem je šesté místo 43leté světo‑
vé stálice posledních dekád dalším 
velkým zklamáním.

Dortmund 2018
1. GM Jan Něpomňaščij   RUS 2757 5

2. GM Aniš Giri NLD 2782 4

3. GM Vladislav Kovalev BLR 2655 4

4. GM Jan Krzysztof Duda POL 2737 4

5. GM Georg Meier GER 2628 3½

6. GM Vladimir Kramnik RUS 2792 3

7. GM Radoslaw Wojtaszek POL 2733 3

8. GM Liviu ‑Dieter Nisipeanu GER 2672 1½
 

Petr Herejk
Fotografie: webové stránky 

pořadatelů

Radoslawu Wojtaszekovi se turnaj moc 
nepovedl, se 3 body skončil předposlední.

MISTR OPO – PRVNÍ ŠACHOVÝ PROFESIONÁL
KNIHA PRAŽSKÉ ŠACHOVÉ SPOLEČNOSTI

Karel Opočenský porazil mistra světa Alexandra Aljechina a spřátelil se s ním. Za šachovnicí se setkal s legendami konce devatenáctého století, i s generací, která 
zářila až v sedmdesátých letech století dvacátého. Založil agenturu šachového zpravodajství, byl rozhodčím zápasů o mistra světa. Byl prvním českým šachovým 
profesionálem. Mistr Karel Opočenský ale také miloval viržinka, dobrá francouzská vína a ženy. V nové knize o Karlu Opočenském najdete popis jeho pestrého 
života, doplněný o mnoho dosud nepublikovaných fotografií, včetně snímků z alba jeho dcery Evy. Úvodní vzpomínku mu věnoval velmistr Lubomír Kaválek.

Tři desítky partií okomentoval velmistr Vlastimil Hort.

Jako Faust Mefistofelovi upsal se Opočenský vlastní krví šachu. Šachu – a asi jen šachu – zůstal vždy věrný. Stárnul. Čas taktikou neošvindluješ,
remízu s ním nevyjednáš. Ale za šachovnicí mohl zůstat mladý. Byl to šachový romantik a nenapravitelný šachový optimista.

• velmistr Vlastimil Hort •

ZÁJEMCI SI JI MOHOU OBJEDNAT NA ADRESE: PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM • CENA KNIHY 333 KČ PLUS POŠTOVNÉ



Standardní vydání knihy – 390 Kč

Limitovaná edice – 999 Kč
(pouze 100 ks, vázáno v imitaci kůže s papírovým přebalem)

objednávky: prazska.sachova@gmail.com  

Hrajte jako 
Navara!

Dvě pozoruhodné knihy nejlepšího českého šachisty obsahují jeho 
64 podrobně komentovaných partií a Navarovy zážitky a vzpomínky 

z turnajů, lig a olympiád. Knihy jsou precizně zpracované a jsou 
doplněné desítkami fotografi í.



30|31 • ROČNÍK XII. • 27. ČERVENCE 201812

DORTMUND 2018

CZECH OPEN V PLNÉM PROUDU

Velkou pozornost budí v Pardubicích mladý indický velmistr R. Praggnanandhaa.

Sergej Movsesjan rozehrál letošní CZECH 
OPEN výborně.

Mekkou šachu se každý rok 
v červenci stávají Pardubice. 
Letošní CZECH OPEN měl po-
řadové číslo 29. Do hlavního 
velmistrovského turnaje se le-
tos se prezentovalo 309 hráčů 
z 38 států. Prvním nasazeným 
je Nizozemec Jorden Van Fo-
reest s ratingem 2640, dvojkou 
Rus David Paravyan, trojku 
v arménských barvách hrají-
cí Sergej Movsesjan, s pětkou 
vstoupil do turnaje nejlepší 
z českých hráčů velmistr Jiří 
Štoček, s devítkou Van Nguyen 
Thai Dai a s desítkou Vojtěch 
Plát. Turnaj tentokrát vynechá-
vají Viktor Láznička a obhájce 
loňského vítězství Jan Krejčí. 
Velkou pozornost poutá i nej-
mladší světový velmistr součas-
nosti Ind R. Praggnanandhaa se 
startovním číslem 17.

Úvodními koly nejlépe prošel 
Nitzan Steinberg z Izraele, hodně 
si pomohl výhrou nad Vojtou Zwar‑
doněm v 5. kole:

NITZAN STEINBERG (2521) 
vs. VOJTĚCH ZWARDOŇ (2424)
CZECH OPEN, Pardubice, 5. kolo, 
24. 7. 2018

XABCDEFGHY

8-+r+ktr-wq(

7zpl+pzp-vl-'

6-zp-+n+-+&

5+-+N+p+-%

4-+P+-zP-zp$

3+-+-vL-+-#

2PzP-wQLtRPzP"

1+-+R+-mK-!

xabcdefghy

Vojta Zwardoň černými zahrál 
zahájení hodně riskantně, nechal 
krále v centru a snažil se o útok 
na královském křídle. V této pozici 
si ale nevšiml nepříjemné hrozby 
a zahrál…
21…Sa8?
Mělo se stát buď 21…Sxd5, nebo 
21…Vd8, ale i tak má bílý navrch. 
Takto bílý zakončí kombinačně.
22.Jxe7!

A je to tady, oběť jezdce rozhoduje 
partii.
22…Kxe7 23.Dxd7+ Kf6 24.Vd6 
Vce8 25.Sh5!
A nádherná tečka v partii, ještě oběť 
střelce, po přijetí oběti 25…Dxh5 
následuje dvoutahový mat 26.Sd4+ 
Kg6 27.Dxg7#.
1–0

Steinberg byl po pěti kolech jedi‑
ným stoprocentním hráčem, se 
4,5 bodu byli v závěsu Sergej Mov‑
sesjan a Ind Harša Bharathakoti, 
nejlepšími z Čechů byli Jiří Štoček, 
Vojtěch Zwardoň a Pavel Šimáček 
(oba s 4 body). Mediální hvězda 
posledních týdnů mladý Ind R. Pra‑
ggnanandhaa se se 3,5 bodu držel 
v další bodové skupině.

Podívejme se ještě na několik za‑
jímavých taktických úderů z vel‑
mistrovského OPEN turnaje. Druhý 
nasazený Rus Paravyan si ve třetí 
kole pěkně vychutnal svého krajana 
Popova:

MICHAIL POPOV (2404) 
vs. DAVID PARAVYAN (2638)
CZECH OPEN, Pardubice, 3. kolo, 
22. 7. 2018



27. ČERVENCE  2018 • ROČNÍK XII. • 30|31 13

XABCDEFGHY

8-+ktr-+-+(

7zpp+-zpp+p'

6-+-+-zp-wQ&

5+-+-+l+-%

4-sNPsn-+-+$

3+-+q+-+-#

2PzP-sN-+-zP"

1tR-mK-+-tR-!

xabcdefghy

20…Dxc4+!
Krásná oběť dámy s matovým 
závěrem.
21.Jxc4 Je2#
0–1

Brněnský Vít Kratochvíl získal ve 
druhém kole cenný skalp:

VÍT KRATOCHVÍL (2233) 
vs. HANNES STEFANSSON (2536)
CZECH OPEN, Pardubice, 2. kolo, 
21. 7. 2018

XABCDEFGHY

8-tr-+-+k+(

7+-wq-vllzpp'

6pzpr+p+-+&

5+-+-zp-+-%

4P+P+P+L+$

3+PsN-+-+Q#

2-+-+-+PzP"

1+-+R+R+K!

xabcdefghy

35.Vxf7!
Pohotová oběť kvality.

35…Kxf7 36.Dxh7 Sf6 37.Vf1 Vf8?
A černý nenašel jediný tah 
37…Ke7, po kterém by se ještě dr‑
žel (38.Dg6 Vf8), a rychle prohrál.
38.Sh5+ Ke7 39.Vxf6!
A černý se vzdal. Po 39…Kxf6 
přijde 40.Dg6+ Ke7 41.Dxg7+ 
Kd6 42.Dxf8++– a obdobně do‑
padne i 39…Vxf6 40.Dxg7+ Kd6 
41.Dxf6+–
1–0

V prvním kole se u šachovnice 
moc nezdržel Karel Malinovský:

BJOERN BENTE (2219) 
vs. KAREL MALINOVSKÝ (2472)
CZECH OPEN, Pardubice, 1. kolo, 
20. 7. 2018

XABCDEFGHY

8r+lwq-trk+(

7zpp+-+pvlp'

6-+nzp-+p+&

5+-+-+-+-%

4Q+-+pvL-+$

3+-+-+N+-#

2PzPP+-zPPzP"

1+-mKR+L+R!

xabcdefghy

12.Vxd6?
To se bílému moc nepovedlo, pro‑
hrávající chyba již ve 12. tahu. Nut‑
no bylo 12.Dxe4 s lehkou výhodou 
černého.
12…Db6 13.Je5 Dxf2 14.Dxe4 Sf5 
15.Jd3
Hrozba Dxc2# stojí figuru.
15…Dxf1+! 16.Vxf1 Sxe4
A černý bez figury rezignoval.
0–1

A ještě jeden rychlý přepad, jen tak 
se nevidí, aby oba černí jezdci byli 
obětováni na stejném poli:

DOMEN HITI (2259) 
vs. ANDRES FELIPE GALLEGO 
ALCARAZ (2504)
CZECH OPEN, Pardubice, 2. kolo, 
21. 7. 2018

Velmistr Peter Michalík (vlevo) se hlavního turnaje neúčastní, své kvality prokázal výhrou 
v bleskovém maratonu.

Zimní stadion v Pardubicích zaplnili v červenci opět šachisté.



30|31 • ROČNÍK XII. • 27. ČERVENCE 201814

XABCDEFGHY

8r+l+-trk+(

7zp-+p+-zpp'

6-+n+p+n+&

5wq-zp-zP-+-%

4-+L+-zP-+$

3zP-zP-+-zP-#

2-+-vLQ+-zP"

1tR-+-mK-sNR!

xabcdefghy

15…Jcxe5!
První jezdec jde na e5, v případě 
přijetí oběti 16.fxe5 by přišlo 16…
Sb7–+.
16.h4 Jxc4 17.Dxc4 Sa6 18.De4 d5 
19.Dc2
Po 19.Dxe6+ Kh8 by měl bílý neře‑
šitelné problémy s králem, např. 20.
Kf2 Vae8 21.Dh3 (21.Dxd5 Vd8) 
21…Je5!–+.
19…Je5!
A i druhý jezdec jde na e5, ani 
v tomto případě oběť nejde při‑
jmout 20.fxe5 pro 20…Vf1#.
20.c4 Dc7
A bílý vzdal, nejde 21.fxe5 Dxe5+ 
22.Je2 Dxa1+–+.
0–1

Kromě čtyř hlavních se v Pardubi‑
cích hraje či odehrála řada dalších 
turnajů.
Prestižní turnaj v rapid šachu při‑
lákal 29 velmistrů a 2 velmistryně. 
O vítězi se rozhodlo v 8. kole v sou‑
boji mezi prvním nasazeným Serge‑
jem Movsesjanem a turnajovou 

dvojkou Vitalijem Bernadským, kte‑
rý lépe zvládl ukrajinský velmistr. 
Ten vyhrál se 7,5 bodu o půlbod 
před druhým Sergejem Movsesja‑
nem a třetím Němcem Philippem 
Schlosserem. Mistrem ČR se stal 
celkově pátý Jiří Štoček (také 
7 bodů).
Turnaj družstev tentokrát ovládly 
české týmy, vyhrálo a mistry ČR 
se stalo domácí družstvo 2222 ŠK 
Polabiny A v sestavě GM Votava, 
FM Vrána, FM Novotný, Bernard, 
Bujnoch a FM Lahner. Druhé místo 
obsadilo družstvo ŠK OAZA Praha, 
třetí skončil TJ Pankrác.
Turnaj ve Fischerových šachách 
vyhrál s 6 body Vitalij Bernadský 
z Ukrajiny, druhý skončil Radoslav 
Doležal, který zároveň získal titul 
mistra ČR v této disciplíně. Třetí 
celkově a druhý v pořadí MČR byl 
Jakub Půlpán, čtvrtý Vojtěch Plát, 
který bral mistrovský bronz.
Oblíbeného bleskového maratónu 
se zúčastnil i český reprezentant 
Peter Michalík, kterému se podařilo 
ovládnout ziskem 109,5 bodu celý 
turnaj a získal také titul mistra ČR. 
Jen o bod zpět byl po 24hodinovém 
klání Ukrajinec Emil Mirzoev, třetí 
místo celkově a druhé v pořadí 
MČR vybojoval se 107 body Vojtěch 
Zwardoň, bronz v MČR získal čtvr‑
tý Martin Červený.
Výsledky dalších turnajů (nejen 
šachových) je možno najít na 
http://www.czechopen.net.

Petr Herejk
Fotografie: Webové stránky pořadatelů

Při vyhlašování výsledků Turnaje čtyřčlenných dvojic bylo na stupni vítězů hodně těsno.

ČERNOBÍLÁ 
CESTA

NOVÁ KNIHA VYDANÁ
PRAŽSKOU ŠACHOVOU 

SPOLEČNOSTÍ

Nejkrásnější studie a úlohy Maria 
Matouše, nejlepšího českého 

šachového skladatele 20. století, 
a bizarní šachové povídky Pavla 

Housera spojují ilustrace Kristiny 
Peřichové v jednu nádhernou 

knihu.

Kniha vyšla i v limitované 
číslované edici (100 ks), vázaná 

v imitaci kůže s raženým 
diagramem, papírovým přebalem 

a všitou stužkovou záložkou.

Na 240 stranách najdete
45 studií a úloh,

22 povídek a 36 ilustrací.

Knihu doplňují biografie 
obou autorů a několik dosud 
nepublikovaných fotografií.

333 Kč + poštovné

(limitovaná edice v imitaci kůže
999 Kč + poštovné)

zájemci si ji mohou objednat na 
adrese:

prazska.sachova@gmail.com



27. ČERVENCE  2018 • ROČNÍK XII. • 30|31 15

12. – 29. 7. 2018
Pardubice. Czech Open. Meziná‑
rodní festival šachu a her, turnaje 
v klasickém, rapidovém, blesko‑
vém i Fischerově šachu.
PaedDr. Jan Mazuch
Tel.: 608 203 007
j.mazuch@avekont.cz
http://www.czechopen.net/

14. 7.–4. 8. 2018
Praha. Mezinárodní šachová do-
volená. Tři týdenní běhy turnajů 
pro hráče všech výkonností. Na 
programu uzavřené turnaje (mis‑
trovské a kandidátské FIDE, hlavní 
a vedlejší národní), dále rapid 
a bleskové turnaje.
Ing. Jindra Kollerová
Tel.: 777 677 899
jindra.kollerova@mybox.cz
http://www.schach ‑prag.cz

22. 7.–1. 8. 2018

David Navara

Biel (SUI). Biel 
2018. V supervel‑
mistrovském tur‑
naji se konkurenci 
největších hvězd 
světového šachu 
v čele s Magnusem 
Carlsenem hraje 

také česká jednička David Navara.
https://www.bielchessfestival.ch/

23. – 29. 7. 2018
Bezměrov. Mezinárodní šachový 
festival. Turnaje pro mládež i do‑
spělé nedaleko Kroměříže.
Bc. Vladimír Opluštil
Tel.: 737 607 503
oplustil.vladimir@gmail.com

28. 7.–5. 8. 2018
Rychnov n. Kn. Mistrovství ČR se-
niorů. Hraje se o mistrovské tituly 

v kategoriích nad 50 let, nad 60 let 
a nad 70 let.
Jiří Daniel
Tel.: 777 124 775
panda.daniel@tiscali.cz

29. 7.–5. 8. 2018
Tábor. Velká cena Tábora. 14. roč‑
ník mezinárodního otevřeného 
šachového turnaje se zápočtem na 
ELO listinu FIDE švýcarským sys‑
témem na 9 kol, tempem 40 tahů 
za 1,5 hodiny a 30 minut do konce 
s přidáváním 30 s/tah.
Zdeněk Havlůj
zdenek.havluj@quick.cz
Tel: 777 794 872
www.sokolta.cz

31. 7.–5. 8. 2018
Oradea (ROM). ME mládeže 
v rapid šachu a bleskovém šachu.
ecuoradea2018.ro

3.–10. 8. 2018
Praha (hotel Olympik), V. ročník 
OPEN LETNÍ PRAHA. Dva OPEN 
FIDE turnaje + turnaje v rapid 
a bleskovém šachu.
PaedDr. Jan Mazuch
Tel.: 608 203 007
j.mazuch@avekont.cz
http://www.czechopen.net/

3. – 13. 8. 2018
Drammen (Norsko). Mistrovství 
Evropy seniorů. Hraje se v katego‑
rii mužů a žen 50+ a 65+.
http://www.eschess2018.com/

6. – 15. 8. 2018
Kouty nad Desnou. Mistrovství 
Evropské unie mládeže. Hraje se 
v kategoriích chlapců a děvčat do 
8, 10, 12 a 14 let.
Ing. Zdenek Fiala
zdenek.fiala@chess.cz
www.chess ‑svetla.cz

11. – 18. 8. 2018
Olomouc. Olomoucké šachové 
léto 2018. Uzavřený velmistrovský 
turnaj, uzavřený mistrovský tur‑
naj, FIDE OPEN Olomouc.
PaedDr. Jan Mazuch
Tel.: 608 203 007
j.mazuch@avekont.cz
http://www.czechopen.net/

18. – 26. 8. 2018
Jeseník. 28. Jeseník OPEN. Dva 
turnaje na ELO FIDE, švýcarským 
systémem na 9 kol.
Koriťák Pavel
Tel.: 775 246 471
pav.kor@seznam.cz

19. – 25. 8. 2018
Plzeň. OPEN Plzeň. 17. ročník me‑
zinárodního FIDE open turnaje.
Ing. Petr Herejk
Tel.: 773 870 333
herejkpetr@seznam.cz
sk64plzen.cz

19. – 30. 8. 2018
Riga (Lotyšsko). Mistrovství Evro-
py mládeže. Hraje se v kategoriích 
chlapců a děvčat 8‑18 let.
https://www.eycc2018.eu/

1. 9. 2018
Nový Bor. Fejfarův memoriál. 
Turnaj v bleskovém šachu.
www.nss.cz

4. – 16. 9. 2018
Gebze (Turecko). Mistrovství svě-
ta juniorů a juniorek do 20 let.
www.fide.com
 
23. 9. – 6. 10. 2018
Batumi (Gruzie). 43. šachová 
olympiáda 2018.
https://batumi2018.fide.com/en

Šachový týdeník
vydavatel: Pražská šachová společnost, Sudoměřská 8, Praha 3 • prazska.sachova@gmail.com

šéfredaktor: Pavel Matocha (tel: 603 861 533, pavel.matocha@gmail.com)
editor: Petr Herejk (herejkpetr@seznam.cz) • jazykový korektor: Jan Mácha

sazba a grafická úprava: Lucie Galivodová (lucie.galivodova@gmail.com)

KALENDÁRIUM




